ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 2517/2023 - C.E.

Salvador, 27 de dezembro de 2023.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 27.017/2023, aprovada pela Mesa Diretora
desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Raimundo Tavares, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 12/01/2024 17:43

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20241E5877

fls. 1

GAB DEP RAIMUNDO TAVARES

INDICAÇÃO Nº 27.017/2023

Indica ao Excelentíssimo Sr. Governador do Estado da

Bahia que determine, junto à Secretaria de

Segurança Pública, a construção de uma unidade da

Delegacia Especial de Atendimento à Mulher (DEAM) e do

Centro Integrado de Comunicação (CICOM) no

município de Senhor do Bonfim-BA.

O Deputado infrafirmado, com fundamento no art.139, do Regimento Interno desta Casa, vem

encaminhar, através da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, Indicação ao Excelentíssimo Senhor

Governador Jerônimo Rodrigues, para que determine junto à Secretaria de Segurança Pública, a construção

de uma unidade da Delegacia Especial de Atendimento à Mulher (DEAM) e do Centro Integrado de

Comunicação (CICOM) no município de Senhor do Bonfim-BA.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como objetivo indicar ao Senhor Governador do Estado da Bahia

que determine, junto à Secretaria de Segurança Pública, a construção de uma unidade da Delegacia

Especial de Atendimento à Mulher (DEAM) e do Centro Integrado de Comunicação (CICOM), no município

de Senhor do Bonfim-BA.

       Diante das necessidades, a solicitação para a construção de uma unidade da Delegacia

Especial de Atendimento à Mulher (DEAM) e do Centro Integrado de Comunicação (CICOM) no

município de Senhor do Bonfim-BA é de suma importância e atende a diversas necessidades

cruciais. Possibilitando um atendimento especializado para mulheres vítimas de violência doméstica e de

gênero. Isso é essencial para oferecer suporte adequado, acolhimento e assistência legal e psicológica a

essas mulheres em um ambiente seguro e voltado para suas necessidades específicas. A DEAM oferece

um ambiente especializado para mulheres vítimas de violência, proporcionando um atendimento

sensível, específico e acolhedor, o que é crucial para o apoio físico, psicológico e jurídico dessas mulheres.

        Diante do exposto, e em respeito aos cidadãos baianos, valho-me do mandato que me foi outorgado

para fazer a presente indicação ao Excelentíssimo Senhor Governador, visando melhorar ainda mais a

relação do Estado com os municípios e a sociedade, oportunizando e ampliando a prestação de serviços de

qualidade e com resultados cada vez mais efetivos e transformadores.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2023.

Deputado Bobô

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por RAIMUNDO NONATO TAVARES DA SILVA em 06/12/2023 13:33

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023574312

fls. 3